

• **Caritas** Zagrebačke nadbiskupije i ove godine uz blagdan **Svih svetih** i **Dušni dan** organizira akciju „*Kad činiš dobro, čini dvostruko dobro*“. Cilj akcije je prikupiti financijska sredstva za pomoć mladima koji nakon punoljetnosti izlaze iz Caritasovih domova te djeci socijalno ugroženih obitelji s područja župa Zagrebačke nadbiskupije. Cijena lampiona je 10,00 kuna, a možete ih nabaviti na izlazu iz naše župne crkve. Lampione ćete moći nabaviti i tijekom tjedna nakon večernjih svetih misa do četvrtka, 1. studenog. Pozivamo da se uključite u akciju.

• **Četvrtak, 1. studeni:** Svi sveti. Sv. mise u 7:30, 9:30 i 18:30 sati. **Nema mise u 11:00 sati.** Ovo je zapovijedani blagdan i toga dana smo kao vjernici dužni prisustvovati svetoj misi. **Nema** klanjanja nakon mise.

• **Petak, 2. studeni:** Dušni dan, spomen svih vjernih mrtvih. Sveta misa je navečer u 18:30 sati. **Prvi** je petak u mjesecu. Mogućnost svete ispovijedi u crkvi od 17:30 do 18:30 sati. **Proba** zbora mladih "Laudes" u 20:00 sati.

• **Ispovijed** bolesnih i nemoćnih župljana u njihovim domovima bit će u **petak, 2. studenog** od 9:00 sati

• **Subota, 3. studeni:** proba dječjeg zbora u 10:00 sati. Pozivamo svu djecu koja vole pjevati (osobito prvopričesnike). **Sastanak ministranata** i onih koji to žele postati u 11:00 sati. **Župna kreativna radionica** u 11:00 sati. Pozivamo djecu, mlade i odrasle.

• **Subota, 3. studeni:** susret s katekumenima i odraslim vjernicima koji žele primiti sakramente kršćanske inicijacije u **9:00 sati**

• **Župne kateheze za prvopričesnike i krizmanike** nema ovog tjedna

• Instrukcije za djecu će zbog blagdana Svih svetih i Dušnog dana ovaj tjedan **biti samo u subotu od 10:30 do 12:00 sati**. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se **prethodno prijave**, a pozivamo i **nove studente instruktore**, da se prijave animatorima mladih. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126 (Katarina).

• **BESPLATNE PRIPREME ZA MATURU:** iz obveznih predmeta (**hrvatski i engleski jezik, matematika**). Pripreme će početi početkom prosinca, a maturanti se mogu prijaviti na e-mail: pripremesvmarkokr@gmail.com ili na broj: 099/ 8544-126 ili u župnom uredu.

• **Pozivamo:** Misno bdjenje uoči svetkovine Svih svetih i scenski prikaz pod nazivom "**Holywin - svetost pobjeđuje**" održat će se u **srijedu, 31. listopada u Međubiskupijskom sjemeništu** na Šalati. Misno bdjenje počinje u **18.30 sati**, a predvodi ga fra Miljenko Vrabec, OFMCap župnik Župe Sv. Leopolda Mandića u Dubravi. Nakon misnog bdjenja održat će se scenski prikaz života sv. Pia iz Pietrelcine. **Cijena ulaznice:** 25 kuna. **Polazak mladih ispred naše Župe u 17:20 sati.**

• Po odredbi našeg Ordinarija na blagdan SVIH SVETIH, na DUŠNI DAN i nedjelju poslije Dušnog dana, vjernici mogu u svim crkvama, u javnim ili polujavnim bogomoljama dobiti potpuni oprost koji se može **namijeniti samo za pokojne**. Da se dobije potpuni oprost potrebno je: - pohoditi crkvu ili bogomolju u kojoj treba izmoliti Očenaš i Vjerovanje, - sudjelovati na svetoj misi, pričestiti se i ispovjediti se ako je potrebno te izmoliti molitvu na nakanu Svetog Oca. Oprost se dobiva od 31. listopada, pa do ponoći 2. studenog, te od podneva sljedeće subote, pa do ponoći sljedeće nedjelje.



Krunica - Marijina najdraža molitva (2. dio)

On je, **od listopada 2002. do listopada 2003.** proglasio **Godinu Krunice**, a jedan od njegovih motiva bio je i u vrijednosti ove pobožnosti: „*Krunica, ako se otkrije u njezinu punom značenju, vodi do samog središta kršćanskog života i pruža redovitu i plodnu, kako duhovnu tako i odgojnu prigodu za osobno razmatranje, odgoj Božjeg naroda i novu evangelizaciju.*“

Da je Krunica i Mariji draga molitva u kojoj rado sudjeluje s nama, možemo zaključiti iz **njezinih objava** koje je Crkva priznala. Konkretno, u **Fatimi** je **13. listopada 1917.** godine sama za sebe rekla da je ona „*Gospa od svete krunice.*“ Prema opisu vidjelice Lucije iz prvoga ukazanja, 13. svibnja te godine, Marija je **na ruci** imala krunicu. I kasnije, tijekom svih ukazanja **poticala** ih je na molitvu krunice. Dok je **Veliča** Marijina osobna molitva, možemo zaključiti da je Krunica **njezina** najdraža molitva, jer po njoj nas vodi k svome Sinu.

Praktični savjeti

Katekizam Katoličke Crkve Krunicu ubraja u **pučku** religioznost koja okružuje sakramentalni život Crkve. Dakle, Krunica **ne može „zamijeniti“** Euharistiju ili slavlje kojega drugoga sakramenta, no može biti **njegov odjek**, na neki način **produžetak**. Ipak, budimo oprezni s jednom praktičnom pojavom koju je moguće zamijetiti kod **starijih** vjernika, a nerijetko se tako prenosi i na mlade. To je „recitiranje“ Krunice **za vrijeme Euharistije**. **Papa Pavao VI.** taj je običaj nazvao **zabludom**, a mi i danas možemo vidjeti da je taj običaj **plod neznanja i nedovoljno razvijene svijesti** što se slavi u Sakramentu, a što se moli u Krunici. Iako je otajstvo u bitnome isto, narav sakramenta i pobožnosti je drugačija. Krunica je **molitveno sjećanje**, a Euharistija spomen-čin koji nas i **sada** zahvaća po vidljivim znakovima. Za suočavanje s „preklapanjima“ ili pak za pobjedu nad mehaničkom molitvom, „*potrebna je pastirska razboritost i, po potrebi, pročišćavanje i ispravljanje religioznog osjećaja koji je u pozadini tih pobožnosti da bi se napredovalo u spoznaji Kristova otajstva*“ (KKC, br. 1676).

Krunica ima **dva** osnovna elementa. „*Ono što Krunicu čini tako lijepom i privlačnom jest to što ona spaja usmenu molitvu s razmatranjem.* Ovako gledana, ona je doista prava umjetnost“, zapisao je bl. Alojzije Stepinac. Po molitvenoj strukturi, pak, ona uključuje: razmatranje otajstava (četiri: Radosna, Žalosna, Slavna, Otajstva svjetla), molitvu *Očenaš*, litanijsko

ponavljanje Zdravomarije i doksologiju u molitvi *Slava Ocu*. Ove dijelove papa Pavao VI. u Apostolskom pismu „*Marialis cultus – O štovanju BDM*“ protumačio je kroz značajke koje daju molitvi Krunice: „*To znači da će moljenje krunice imati značajku ozbiljnosti u molitvi Gospodnjoj; značajku liričnosti i hvalbenosti u polaganom odvijanju Zdravomarija; kontemplativnu značajku u pozornom razmišljanju otajstava; prozvenu u prošnji; poklonstvenu u doksologiji.*“

Zašto je Krunica zahtjevna za sabranost?

Želimo li iskreno propitati način kako molimo krunicu, onda se moramo suočiti i s njezinom zahtjevnošću za koncentraciju. Ponekad vjernici pitaju je li „griješ“ zaspiti s Krunicom u ruci? Naravno da nije grijeh utonuti u san s molitvom na usnama.

No, i to je **znak** da je popustila sabranost nad bitnim dijelom Krunice, a to je **razmatranje** otajstva. Molitvu je nužno čuvati od automatizma, jer samo „*nabrajanje*“ uskraćuje nam duhovnu okrpju koju ova pobožnost nudi. Katekizam nas poučava zašto je važno razmatranje: „*Ono pokreće misao, maštu, osjećanje i želje. To je pokretanje nužno da se produbi vjersko uvjerenje, da se potakne obraćenje srca i ojača volja da slijedi Krista*“ (KKC, br. 2708).

U apostolskom pismu o Krunici papa Ivan Pavao II. također je pojasnio kontemplativnost molitve Krunice. Ona je takva zato što polazi od Marijinog **osobnog** iskustva. Pavao VI., pak 1974. ističe: „*Moljenje krunice po samoj svojoj naravi zahtijeva polagan ritam, pružanje dovoljnog vremena kako bi molitelj mogao bolje razmišljati o otajstvima života Gospodinova, gledanima kroz srce One koja je bila Gospodinu najbliža, pa da bi se na taj način mogla odatle crpsti neslućena bogatstva... Krunica je bez razmatranja kao tijelo bez duše, njezino moljenje u tom slučaju pada u pogibao da postane mehaničko opetovanje formula te da se suprotstavi Isusovoj opomeni: 'Kad molite, ne blebećite kao pogani. Misle da će s mnoštva riječi biti uslišani' (Mt 6,7).*“

Razmatranje je prvenstveno vezano uz Kristova otajstva kako ih slijedimo u molitvi Krunice ili u Božanskom čitanju Pisma – *Lectio divina*. A korak nakon razmatranja? „*Kršćanska molitva treba težiti još dalje: k spoznaji ljubavi Gospodina Isusa Krista i jedinstvu s Njim*“ (KKC, isto.) A što je s ponavljanjem istih molitvenih zaziva kao što je Zdravomarija?

Prije izbora za papu, kardinal Joseph Ratzinger rekao je jednom novinaru („Bog i svijet. Vjera u našem vremenu“, Mozaik knjiga, 2003.): „*Ponavljanje je način na koji ulazim u ritam mirnoće. Ne bih rekao da sam svjesno usmjeren na značenje svake pojedine riječi.*“ (nastavlja se)

Izvor: Laudato.hr

DATUM	DAN	KALENDAR	SAT	NAKANA
29.10.	PON	Narcis	18:30	Misa: † Marija, god. i Stjepan Pajtak; † Jozo Perić
30.10.	UTO	Marcijan	18:30	Misa: † Ivan Farkaš, Stevo i Milka Grbić; † Stipan Pamuković
31.10.	SRI	Wolfgang	18:30	Misa: † Darinka Ozimec
1.11.	ČET	Svi Sveti	7:30 9:30 18:30	Misa: † Ivan i Mara Nosić, Petar i Mara Kasum Misa: † Tereza Skomina i Jure Vučetić Misa: † Bone Bilić i obitelj, ob. Grčević
2.11.	PET	Spomen svih vjernih mrtvih - Dušni dan	18:30	Misa: † Vedran Čizmić; † Dragica, Mirko i Josip Zubčić; † ob. Đurić i Pranjić; † Nediljko, Nikola, Mara, Vladimir i Ivan Maglić; † ob. Grubeša, Karačić, Gagulić, Jagić; † Ivan Anić, † Dubravka Herman; † ob. Mrvelj i Biškić, Ruža i Anto Jurilj, Mara Vučetić; † ob. Fort Mlakar, Krešimir, Marko i Evica, Ivan i Josipa Ožvačić i obitelj; † Ivana i Željko Sabolović
3.11.	SUB	Sv. Hubert	12:00 17:30 16:30 18:30	Krštenje: Sonja, Lara, Lena Vjenčanje: Lukinić - Santrić Misa: Dom umirovljenika Misa: † Svetomir Milovanović i roditelji; † Franjo Čačić
4.11.	NED	TRIDESET I PRVA NEDJELJA KROZ GODINU	7:30 9:30 11:00 18:30	Misa: † Vjekoslav Lozar i roditelji Misa: † Barbara i Ivan Pejak Misa: ŽUPNA Misa: † Mandica i Šime Šnelić